



13. januar 2003

## Pressemeddelelse

# ”Globale miljøproblemer kan løses med økonomiske virkemidler”

Det Økologiske Råds nyeste hæfte videregiver en række konkrete eksempler på grønne skattereformer i europæiske lande. Hæftet fokuserer særligt på, hvor vigtigt det er at informere befolkningen om grønne skatter og deres formål. Danmark har i 90'erne været førende i Europa med gennemførelse af grønne skattereformer, men den danske informationsindsats hørte derimod til de ringeste. Hæftet gennemgår:

- **Den tyske grønne skattereform ”Ökosteuer Reform”**, som blev fulgt op af en betydelig informationsindsats
- **Den engelske grønne skattereform ”Climate Change Levy”**, - hvor informationsindsatsen ligeledes beskrives, sammen med reaktioner fra befolkning og virksomheder
- **De danske grønne skattereformer**, som teknisk set var velgennemførte og med den nødvendige kompensation af de lavestlønnede – men med en katastrofal mangel på information herom.
- **EU kommissionens direktiv om minimums afgifter på energiforbrug**: det var planlagt, at direktivet skulle vedtages på topmødet i København i en ganske udvandet form, men dette er nu udsat til det græske formandskab.

Informationsindsatsen er helt afgørende for at skabe forståelse af de grønne skattereformer og opbakning i befolkning og erhvervsliv til anvendelsen af økonomiske virkemidler for en nå en bæredygtig udvikling.

Også i OECD og EU er debatten om økonomiske styringsmidler nærværende, idet økonomiske virkemidler og i særdeleshed grønne skatter samt fjernelse af miljøskadelige tilskudsordninger ses som en helt central faktor i bestræbelserne for at nå en mere bæredygtig udvikling.

Hæftet tager udgangspunkt i en række indlæg på konferencer holdt rundt i Europa, samt resultaterne fra det internationale PETRAS-projekt om fem europæiske landes befolkningers holdning til anvendelsen af grønne skattereformer.

Hæftet er på 48 sider. Det fås gratis fra Det Økologiske Råd mod betaling af ekspedition og porto – og kan desuden læses og downloades fra vores website: [www.ecocouncil.dk](http://www.ecocouncil.dk)

Skrivning og udgivelse af hæftet er støttet af Nævnet vedr. EU-oplysning

Hæftet udkommer også i en engelsk elektronisk udgave, som kan downloades samme sted.

Forfatter: Søren Dyck-Madsen fra Det Økologiske Råds sekretariat